ex persona sua Propheta, ipse Dominus loquitur per eum, qui ei dictat veritatem quam loquitur. Modo ergo ex persona Prophetae audite, fratres mei. Vidit Dominum in Spiritu iste propheta humiliatum, caesum, flagellatum, colaphis percussum, expalatum manibus, sputis illitum, spinis coronatum, ligno suspensum; illos saevientes, illum tolerantem; illos exultantes, illum quasi victum vidit in Spiritu: et post illam iam omnem humiliationem, et illorum furorem resurrexisse eum, et illa omnia quae fecerant Iudaei saevientes facta esse inania; et elatus gaudio, tanquam videret fieri, *Exaltare, inquit, super caelos, Deus*. Homo in cruce, et super caelos Deus. Remaneant in terra saevientes, tu in caelo esto iudicans. Ubi sunt qui furebant? ubi sunt *dentes eorum arma et sagittae?* Nonne *sagittae infantium factae sunt plagae eorum?* Alio enim loco psalmus hoc dicit, volens eos ostendere inaniter visisse, et inaniter in furias praecipitatos esse: quoniam nihil potuerunt facere Christo ad horam crucifixo, et postea resurgenti, atque in caelo sedenti, *sagittae infantium factae sunt plagae eorum* (Ps 63,8). Quomodo infantes faciunt sibi sagittas? De canis. Sagittae autem quae? aut quae vires? aut qui arcus? aut qui ictus? aut quod vulnus? *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua*. Utquid exaltaris super caelos Deus? Fratres, exaltatum Deum super caelos, non videmus, sed credimus: super omnem autem terram gloriam eius non tantum credimus, sed

difundida por toda la tierra, no solamente lo creemos, sino que lo vemos. Os ruego que observéis la locura que invade a los herejes. Ellos, separados de la unión de la Iglesia de Cristo, reteniendo una parte y perdiendo el todo, no quieren comunicar con el orbe, en el que está difundida la gloria de Cristo. Nosotros los católicos estamos en toda la tierra, porque comunicamos con toda la tierra, en la cual se halla difundida la gloria de Cristo. Vemos, pues, que lo que entonces se anunció, ahora está cumplido. Nuestro Dios fue exaltado sobre los cielos y su gloria (se halla difundida) sobre toda la tierra. ¡Oh locura herética! Lo que no ves, lo crees conmigo, y lo que ves, lo niegas. Crees que Cristo fue exaltado sobre los cielos, lo cual no vemos. Y niegas lo que vemos, que su gloria está difundida por toda la tierra. *Seas exaltado, ¡oh Dios!, sobre los cielos, y sobre toda la tierra (se difunda) tu gloria.*

14 [v.7]. Ahora el salmista vuelve a tomar la palabra en boca del Señor, y el mismo Señor comienza a narrarnos como consolándonos después de haberse alborozado y haber dicho el profeta: *Seas ensalzado, ¡oh Dios!, sobre los cielos, y tu gloria (se difunda) sobre toda la tierra.* El mismo Señor nos infunde valor, como diciéndonos: Ved. ¿Qué pudieron hacer conmigo los que me persiguieron? ¿Por qué nos consuela? Porque también nos lo hacen a nosotros. Pero nada hacen los que igualmente nos persiguen. Vea vuestra caridad cómo nos habla el Señor y nos exhorta con su ejemplo. *Armaron trampa a mis pies y abatieron mi alma.* Quisieron como destronarla del cielo y bajarla a la tierra: *Abatieron mi alma. Cavaron una fosa delante*

etiam videmus. Qualem verum vesaniam patiantur haeretici, quaeso ut attendatis. Illi praecisi a compagine Ecclesiae Christi, et partem tenentes, totum amittentes, nolunt communicare orbi terrarum, qua diffusa est gloria Christi. Nos autem Catholici in omni terra sumus, quia omni terrae communicamus quacumque gloria Christi diffusa est. Videmus enim quod tunc cantatum est, modo completum. Exaltatus est super caelos Deus noster, et super omnem terram gloria ipsius. O haeretica insania! Quod non vides credis mecum, quod vides negas: credis mecum exaltatum Christum super caelos, quod non videmus; et negas gloriam eius super omnem terram, quod videmus. *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua.*

14 [v.7]. Rediit ad verba Domini: et ipse Dominus narrare nobis incipit, tanquam alloquens nos, exultante etiam Propheta et dicente, *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua.* Confirmat nos et ipse, tanquam dicens nobis: Quid mihi facere potuerunt illi qui me persecuti sunt? Quare autem nos alloquitur? Quia faciunt et nobis. Sed nihil faciunt qui nos similiter fuerint persecuti. Videat enim Charitas Vestra alloquentem nos Dominum, et exhortantem nos exemplo suo. *Muscipulam paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam.* Voluerunt illam quasi de caelo deponere, et ad inferiora deprimere: *Curvaverunt animam meam. Foderunt ante faciem meam foveam,*

de mi y ellos cayeron en ella. ¿Me perjudicaron a mí o se perjudicaron a sí mismos? Dios fue ensalzado sobre los cielos, y su gloria se halla difundida por toda la tierra. Vemos el reino de Cristo. ¿En dónde está el de los judíos? Como hicieron lo que no debían hacer, les sobrevino lo que debían padecer. *Ellos cavaron la fosa, y cayeron en ella.* No perjudicó a Cristo el haber sido perseguido por ellos, sino a ellos. Y no penséis, hermanos, que esto les sucedió sólo a ellos; todo el que prepara un hoyo a su hermano, necesariamente cae en él. Atended, hermanos, y mirad con ojos cristianos para que no os alucinen las cosas visibles. Quizá porque dije esto se le ocurre ahora a alguno de vosotros que quiso defraudar a su hermano, que quiso prepararle asechanzas, que se las preparó y las llevó a cabo, que el hermano cayó en ellas y fue despojado de sus bienes, u oprimido ya por tormentos, ya por falso testimonio, ya cercado por una infame acusación, y que, por tanto, al aparecer que éste fue subyugado y el otro subyugó, que éste fue vencido y el otro venció, juzgue falso lo que dije, que cualquiera que prepara a su hermano una fosa, él mismo cae en ella. Os invito a considerar esto como cristianos para que toméis el ejemplo de las cosas que conocemos. Los paganos persiguieron a los mártires, y éstos fueron apresados, maniatados, encarcelados, arrojados a las bestias; unos heridos con la espada, otros quemados por el fuego. ¿Vencieron por ventura los perseguidores y fueron vencidos los mártires? No hay tal cosa. ¿Por qué se ensalza ante Dios la gloria de los mártires, por qué se detesta la fosa de los paganos cavada en la conciencia? Y digo en la conciencia porque la hoya en donde cae

et ipsi inciderunt in eam. Mihi nocuerunt, an sibi? Ecce ille exaltatus est super caelos Deus, et ecce super omnem terram gloria ipsius: regnum Christi videmus, ubi est regnum Iudaeorum? Quoniam ergo fecerunt quod facere non debuerunt, factum est in illos quod pati debuerunt: ipsi foderunt foveam, et ipsi inciderunt in eam. Quod enim persecuti sunt Christum, Christo non obfuit, sed ipsis obfuit. Et nolite putare, fratres, ipsis solis hoc accidisse. Omnis qui parat foveam fratri suo, necesse est ut ipse incidat in eam. Intendite, fratres mei, christianos oculos habete, nolite decipi visibilibus. Forte enim alicui vestrum, quia hoc dixi, subvenit modo aliquis qui voluit fratri suo fraudem facere, et voluit ei aliquas insidias machinari, et machinatus est, et implevit, et cecidit frater in insidiis eius, et spoliatus est, aut pressus est, sive carcere, sive falso testimonio, sive aliqua nefaria criminatione circumventus: videtur autem iste oppressus, ille oppressisse; iste victus, ille vicisse; et falsum putatur quod diximus, quoniam quicumque foveam paraverit fratri suo, ipse cadit in eam. Interrogo vos tanquam christianos, ut sumatis exemplum de his quae iam novimus. Pagani persecuti sunt martyres, et martyres capti sunt, ligati sunt, in carcerem missi sunt, bestiis subrecti sunt, alii ferro percussi, alii ignibus concremati: vicerunt persequentes, et victi sunt martyres? Absit. Quare gloriam martyrum apud Deum, quare foveam Paganorum in confossa conscientia: ibi est enim fovea

el impío es la mala conciencia. ¿Piensas que no cayó en la hoya aquel que perdió la luz de Cristo y quedó ciego? No hubiese caído en la fosa si la hubiese visto delante de sus ojos. No sabe por dónde va. Le acontece como a aquel que, transitando por la vereda, al caer en la fosa, pierde el camino. Veis cómo todos los malhechores que se enredaron en el crimen perdieron el camino. Pero quizá ya caíste en manos del ladrón, o en manos de algún inicuo o de algún juez comprado por él; y tú te hallas en angustias y él se alegra y se alborozaba. Ya dije que no mires con ojos paganos, sino cristianos. Ves que él se alborozaba. Este alborozo es su fosa. Mejor es la tristeza del que soporta cosas inicuas que la alegría de quien las comete. La alegría del que obra inicua es fosa; cuando alguno cae allí, pierde los ojos. Te quejas porque perdiste el vestido, ¿y no te dueles de aquel que perdió la fe? ¿Quién de los dos sufrió mayor perjuicio? Ve que él mata, tú eres matado. El vive, ¿tú moriste? No hay tal cosa. ¿En dónde está la fe de los cristianos? ¿En dónde está aquel que muere temporalmente? Oiga a su Señor: *Quien cree en mí, aunque haya muerto, vive. Luego quien no cree, aunque viva, está muerto. Cavarón la fosa delante de mí, y ellos cayeron en ella. Esto sucede necesariamente a todos los malos.*

15 [v.8]. La paciencia de los buenos acepta con agrado la voluntad de Dios y se gloria en las tribulaciones, diciendo lo que sigue: *Preparado está mi corazón, ¡oh Dios!; preparado está mi corazón; cantaré y salmodiaré.* ¿Qué me hizo? Me preparó la fosa; mi corazón se halla preparado. El me preparó la fosa para

quo cadit impius, in conscientia mala. Putas eum in foveam non cecidisse, qui lucem Christi perdidit et caecitate percussus est? Si non caderet in foveam, videret ante se: nescit qua eat; quomodo qui ambulat in via cum ceciderit in foveam, perdidit viam. Videtis ergo omnes malefactores perdidisse viam, implicatis facinore. Sed iam te tradidit in manus forte latronis, aut in manus alicuius iniusti vel circumventi a se iudicis: et tu in pressura es, ille laetatur, ille exultat. Noli, iam dixi, noli habere oculos Paganorum: christianos oculos habe. Vides illum qui exultat: ipsa exultatio est fovea ipsius. Melior est enim tristitia iniqua patientis, quam laetitia iniqua facientis. Ipsa laetitia iniqua facientis, ipsa est fovea: illuc quisque cum ceciderit, oculos perdit. Te doles, quia perdidisti vestem; et illum non doles, quia perdidit fidem? Quis vestrum graviore damno percussus est? Ecce ille occidit, tu occideris: vivit ille, tu mortuus es? Absit. Ubi est fides Christianorum? ubi est ille qui moritur ad tempus? Audiatur Dominum suum: *Qui credit in me, licet moriatur, vivit* (Io 11,25). Ergo qui non credit, licet vivat, mortuus est. *Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi inciderunt in eam.* Omnibus malis necesse est ut hoc contingat.

15 [v.8]. Bonorum autem patientia praeparatione cordis excipit voluntatem Dei, et gloriatur in tribulationibus, dicens quod sequitur: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam.* Quid fecit mihi? Paravit foveam, cor meum paratum est. Ille paravit foveam

engañarme, ¿y yo no prepararé mi corazón para sufrir? El me preparó la fosa para abatirme, ¿y yo no prepararé mi corazón para tolerarle? Por tanto, él se precipitó en ella; yo cantaré y salmearé. Oye cómo tenía preparado el corazón el Apóstol, que imitó a su Señor: *Nos gloriamos—dice—en las tribulaciones, porque la tribulación labra paciencia; la paciencia, probación; la probación, esperanza, y la esperanza no confunde, porque la caridad de Dios se ha difundido en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos ha sido dado.* Se hallaba en medio de aflicciones, de cadenas, de cárceles, de ardidés, de hambre, de sed, de frío, de desnudez, de toda clase de trabajos y dolores, y decía: *Nos gloriamos en las tribulaciones.* ¿Por qué? Porque su corazón estaba preparado. Y, por lo mismo, cantaba y salmodiaba: *Preparado está mi corazón, ¡oh Dios!; preparado está mi corazón; cantaré y salmodiaré.*